
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

19 апреля  2019 года                                                                             № 8/91 

 

 

Об   утверждении  Положения  об 

отделе  экономического  развития 

и    потребительского       рынка 

администрации      Ивнянского 

района 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 25 Устава муниципального района 

«Ивнянский район»  Белгородской области  и решением  Муниципального 

совета Ивнянского района  от 14 февраля  2019  года  № 6/62  «Об 

утверждении структуры администрации муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области»  Муниципальный совет Ивнянского 

района  р е ш и л: 

1. Утвердить Положение об отделе экономического развития и 

потребительского рынка   администрации  Ивнянского района (прилагается). 

2. Признать утратившим силу: 

- решение Муниципального совета Ивнянского района  от  25  февраля  

2014 года № 4/42 «Об утверждении Положения об отделе экономического 

развития и потребительского рынка  администрации Ивнянского района»; 

- решение Муниципального совета Ивнянского района  от  28 августа   

2018 года № 42/531 «О внесении изменений в решение Муниципального 

совета Ивнянского района  от 25 февраля 2014 года № 4/42 «Об утверждении 

Положения   об   отделе    экономического         развития и потребительского  

рынка     администрации Ивнянского   района». 

3. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru. 

4. Контроль  за исполнением  настоящего решения возложить на 

постоянную  комиссию  Муниципального  совета  Ивнянского  района  по   

http://www.admivnya.ru/


2 

 

вопросам   местного  самоуправления, нормативно-правовой деятельности и 

общественной безопасности  (Батырева Н.Н.). 

 

 

Председатель Муниципального  

совета  Ивнянского района                                                П.Б.Вьюнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Утверждено   

 решением Муниципального совета 

Ивнянского района   

  от 19 апреля  2019 года № 8/91 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об отделе экономического развития и потребительского рынка 

администрации Ивнянского района 

 

1.Общие положения 

 

1.1.Отдел экономического развития и потребительского рынка 

администрации Ивнянского  района является структурным подразделением  

администрации Ивнянского района и подчиняется непосредственно первому 

заместителю главы администрации Ивнянского района по экономическому 

развитию. 

1.2.Отдел экономического развития и потребительского рынка 

администрации Ивнянского района (далее-Отдел)  образован с целью 

организации и проведения работы направленной на социально-

экономическое развитие района, взаимодействие с организациями и 

предприятиями района по вопросам экономического развития.  

1.3.Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами Белгородской области, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Белгородской области, 

постановлениями и распоряжениями главы администрации Ивнянского 

района, а также настоящим Положением. 

1.4.Положение об отделе утверждается решением Муниципального 

совета Ивнянского района. 

1.5. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

органами исполнительной власти Белгородской области, органами местного 

самоуправления, предприятиями и организациями района, общественными 

организациями. 

 

2. Задачи Отдела 

 

3.1 Основными задачами Отдела являются: 

- участие в проведении социально-экономической политики в районе; 

- организация и координация разработки, корректировки, мониторинга 

стратегии социально-экономического развития муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области на долгосрочный период и плана 

ее реализации; 



4 

 

- организация и координация разработки  муниципальных программ 

района, осуществление экспертизы, мониторинга и оценки эффективности их 

реализации; 

- участие совместно со структурными подразделениями администрации 

Ивнянского района в разработке муниципальных  программ; 

- организация и координация деятельности по развитию конкуренции в 

Ивнянском районе и внедрению Стандарта развития конкуренции в 

Ивнянском районе; 

- разработка долгосрочных, среднесрочных и краткосрочных прогнозов 

социально-экономического развития района; 

- оказание методической и консультационной помощи администрациям 

городского и сельских поселений района в разработке прогнозов социально-

экономического развития их территорий. 

- подготовка ежеквартальных аналитических докладов о текущей 

ситуации в экономике района и прогнозных тенденциях на ближайшую 

перспективу; 

- участие в реализации областной и районной  подпрограмм поддержки 

малого предпринимательства; 

- участие в проведении в районе государственной и региональной 

политики, направленной на предотвращение несостоятельности 

(банкротства) предприятий и организаций; 

- организация проведения заседаний районной комиссии по 

проведению профилактических мероприятий, направленных на сокращение 

задолженности в консолидированный бюджет области и внебюджетные 

фонды, подготовка необходимых аналитических и статистических 

материалов, осуществление контроля за выполнением решений районной 

комиссии; 

- организация заседаний районной комиссии по соблюдению 

установленного норматива налоговой нагрузки на 1 работающего  у 

субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих 

специальные режимы налогообложения и контроль за исполнением решений 

данной комиссии 

- осуществление мониторинга налоговой нагрузки на 1 работающего у 

субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные режимы 

налогообложения;   

- организация проведения заседаний районной комиссии по 

противодействию незаконному обороту промышленной продукции в 

Ивнянском районе, контроль за исполнением решений данной комиссии; 

- организация проведения заседаний общественного Совета по защите 

интересов субъектом малого и среднего предпринимательства, развитию 

конкуренции и улучшению инвестиционного климата в Ивнянском районе, 

осуществление контроля за выполнением принятых решений;  

- организация деятельности  районной комиссии по повышению 

устойчивости функционирования экономики в особый период  на территории 



5 

 

Ивнянского района, осуществление контроля за исполнением принятых 

решений;  

- подготовка проектов постановлений и распоряжений главы 

администрации Ивнянского района  по вопросам, относящимся к 

компетенции отдела в сфере развития экономики и осуществление контроля 

за их выполнением; 

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Ивнянского района, снижение 

административных ограничений при осуществлении предпринимательской 

деятельности; 

- определение принципов, приоритетных направлений, форм и видов 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- обеспечение внедрения и развития процедур  оценки регулирующего 

воздействия (ОРВ) и экспертизы муниципальных нормативных правовых  

актов устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

- подготовка заключений об ОРВ проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и заключений об экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов; 

- реализация и мониторинг мероприятий по улучшению 

инвестиционного климата и продвижению имиджа Ивнянского района как 

инвестиционно - привлекательной территории; 

- исполнение  функций   уполномоченного органа  при реализаций на 

территории Ивнянского района проектов муниципально-частного 

партнёрства; 

- осуществление мониторинга хода реализации социально и 

экономически значимых инвестиционных проектов хозяйствующих 

субъектов Ивнянского района  и их намерений; 

- формирование и предоставление в департамент экономического 

развития области  ежеквартальной отчетности для определения  

инвестиционной активности муниципального образования; 

- участие в реализации программ и проектов, входящих в компетенцию 

отдела экономического развития и потребительского рынка администрации 

Ивнянского района; 

- участие в реализации государственной и региональной политики в 

области торговли, общественного питания, бытового обслуживания 

населения и защиты прав потребителей; 

- координация работы по вопросам защиты потребительского рынка 

района от некачественных товаров и услуг; 

- организация участия предприятий района в областных и районных 

смотрах-конкурсах,  ярмарках-выставках; 

- участие в разработке предложений по совершенствованию 

организации торгового и бытового обслуживания, правового регулирования 



6 

 

предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

населения; 

- обеспечение в целях защиты прав потребителей мониторинга за 

соблюдением правил торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения, за качеством и безопасностью товаров и услуг на 

предприятиях промышленности, торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания  независимо от форм собственности; 

- оказание методической, консультационной и организационной 

помощи предприятиям торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения по вопросам, относящимся к компетенции отдела; 

-  осуществление необходимых мероприятий по предоставлению  права 

на размещение нестационарного торгового объекта на территории  

Ивнянского района; 

- ведение Перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории 

Ивнянского района; 

- подготовка доклада об осуществлении  на территории  Ивнянского 

района муниципального контроля, об эффективности такого контроля с 

указанием сведений по отдельным видам  осуществляемого муниципального 

контроля в соответствии с действующим законодательством; 

- осуществление  муниципального контроля за соблюдением 

законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на 

территории Ивнянского района;  

- осуществление муниципального контроля в области торговой 

деятельности на территории Ивнянского района; 

- соблюдение  ограничений  и запретов, требований  о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-Фз «О противодействии коррупции»; 

- обеспечение при реализации своих полномочий  приоритета целей и  

задач по развитию конкуренции на товарных рынках  в установленной сфере 

деятельности. 

 

3. Основные функции Отдела 

 

4.1 Отдел в соответствии  с возложенными на него задачами выполняет 

следующие функции: 

- организует работу со структурными подразделениями администрации 

Ивнянского района  и координирует  разработку, корректировку, мониторинг 

стратегии социально-экономического развития муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области на долгосрочный период и плана 

её реализации; 

- организует и координирует  разработку  муниципальных программ 

района, осуществляет экспертизу, мониторинг и оценку эффективности их 

реализации; 



7 

 

- организует и координирует деятельность  по развитию конкуренции в 

Ивнянском районе и способствует внедрению Стандарта развития 

конкуренции в Ивнянском районе; 

- совместно со структурными подразделениями администрации 

Ивнянского района, предприятиями и организациями, расположенными на 

территории района, обобщает и разрабатывает прогнозы социально-

экономического развития района, контролирует их осуществление; 

- разрабатывает прогнозные оценки по прибыли и фонду оплаты труда 

по району на основании статистических данных, анализа развития 

предприятий района для обоснования муниципального бюджета района; 

- разрабатывает совместно со структурными подразделениями 

администрации Ивнянского района  предложения  к прогнозам и 

программам, принимаемым областными органами государственной власти и 

управлениями, касающихся интересов района; 

- разрабатывает прогноз численности населения района с учетом 

складывающейся демографической ситуации, направлений социальной 

политики; 

- анализирует деятельность субъектов малого предпринимательства 

района, осуществляет контроль за реализацией мероприятий, 

предусмотренных областной и районной подпрограммами поддержки малого 

предпринимательства; 

- участвует в проведении в районе политики, направленной на 

предотвращение несостоятельности (банкротства) предприятий и 

организаций района; 

- организует проведение заседаний районной комиссии по проведению 

профилактических мероприятий, направленных на сокращение 

задолженности в консолидированный бюджет области и внебюджетные 

фонды, готовит необходимые аналитические и статистические материалы, 

осуществляет контроль за выполнением решений районной комиссии; 

- организует заседания районной комиссии по соблюдению 

установленного норматива налоговой нагрузки на 1 работающего  у 

субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих 

специальные режимы налогообложения и осуществляет  контроль за 

исполнением решений данной комиссии 

- осуществляет  мониторинг налоговой нагрузки на 1 работающего у 

субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные режимы 

налогообложения, анализирует  причины отклонения  налоговой нагрузки и 

факторы, влияющие на данный показатель;   

- организует проведение заседаний районной комиссии по 

противодействию незаконному обороту промышленной продукции в 

Ивнянском районе,  осуществляет  контроль за исполнением решений данной 

комиссии; 

- организует проведение заседаний общественного Совета по защите 

интересов субъектом малого и среднего предпринимательства, развитию 



8 

 

конкуренции и улучшению инвестиционного климата в Ивнянском районе, 

осуществляет контроль за выполнением принятых решений; 

- организует  деятельность  районной комиссии по повышению 

устойчивости функционирования экономики в особый период  на территории 

Ивнянского района, осуществляет контроль за исполнением принятых 

решений; 

- взаимодействует с арбитражными управляющими предприятий-

банкротов района; анализирует процесс прохождения процедуры банкротства 

предприятий района, вносит предложения по данному вопросу; 

- проводит анализ деятельности кредитных потребительских 

кооперативов граждан, зарегистрированных на территории района, оказывает 

им методическую и консультационную помощь; 

- ведет нормативно-методическую и организационную работу по 

созданию и ведению реестров субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей поддержки Ивнянского района; 

- ведет подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях 

общественного Совета по защите интересов субъектов малого и среднего 

предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению 

инвестиционного климата в Ивнянском районе; 

- готовит проекты постановлений, распоряжений главы администрации 

района, относящихся к компетенции отдела в сфере экономики; 

- контролирует в пределах своей компетенции соблюдение 

действующего законодательства и выполнение нормативных документов 

Губернатора области, Правительства области, главы администрации 

Ивнянского района предприятиями, организациями и учреждениями района 

независимо от организационно-правовой формы собственности по вопросам, 

относящимся к компетенции отдела; 

- проводит совместно с другими структурными подразделениями 

администрации Ивнянского района, представительством Белгородстата в 

Ивнянском районе комплексный анализ состояния и тенденций развития 

экономики, готовит годовые и ежеквартальные доклады о состоянии 

экономики района и представляет их в департамент экономического развития 

области, руководству администрации Ивнянского  района; 

- обеспечивает структурные подразделения администрации Ивнянского 

района аналитической информацией, необходимой для принятия 

обоснованных решений; 

- обеспечивает внедрение и развитие процедур  оценки регулирующего 

воздействия (ОРВ) и экспертизы муниципальных нормативных правовых  

актов устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

- подготавливает заключения об ОРВ проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и заключений об экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов; 



9 

 

- осуществляет мероприятия  по улучшению инвестиционного климата 

и продвижению имиджа Ивнянского района как инвестиционно- 

привлекательной территории; 

- исполняет  функции   уполномоченного органа  при реализаций на 

территории Ивнянского района проектов муниципально-частного 

партнёрства; 

- участвует в реализации программ и проектов, входящих в 

компетенцию отдела экономического развития и потребительского рынка 

администрации Ивнянского района; 

- обеспечивает повышение уровня развития торгового и бытового 

обслуживания населения района; 

- контролирует  в пределах своей компетенции выполнение  принятых 

постановлений, распоряжений Губернатора, Правительства области, главы 

администрации Ивнянского района, готовит информации по их выполнению;   

- подготавливает ответы на запросы областных  органов, а так же 

учреждений, организаций и граждан по вопросам, входящим в компетенцию 

отдела; 

- анализирует состояние и тенденции развития потребительского рынка 

района и защиты прав потребителей  на основе сбора и обработки 

информационных  материалов, контролирующих организаций, отчетных 

данных предприятий потребительского рынка района; 

- в пределах своей компетенции взаимодействует с контролирующими 

организациями района и области по соблюдению предприятиями 

потребительского рынка района всех форм собственности нормативно-

правовых требований в сфере торгового, бытового обслуживания и защиты 

интересов потребителей; 

- координирует работу по вопросам защиты потребительского рынка 

района от некачественных товаров и услуг; 

- подготавливает и направляет  в управление по развитию 

потребительского рынка департамента экономического развития области 

ежемесячно информацию по торговле и защите прав потребителей и другую 

установленную отчетность; 

- рассматривает заявления и жалобы граждан по фактам нарушения 

Закона РФ «О защите прав потребителей»; 

- даёт разъяснения в пределах своей компетенции по обращениям 

граждан,  предприятий, организаций и учреждений по применению норм и 

правил, регулирующих торговую деятельность и обеспечивающих защиту 

прав потребителей; 

- проводит работу по учёту предприятий потребительского рынка 

района всех форм собственности; 

- организовывает проведение совещаний по вопросам, входящим в 

компетенцию отдела экономического развития и потребительского рынка 

администрации Ивнянского района; 

- организовывает участие предприятий и организаций района в 

областных и районных смотрах-конкурсах, ярмарках-выставках; 



10 

 

- оказывает методическую, консультационную и организационную 

помощь предприятиям потребительского рынка района по вопросам, 

относящимся к компетенции отдела; 

- осуществляет необходимые мероприятия по предоставлению права  

на размещение нестационарного торгового объекта на территории  

Ивнянского района;    

- осуществляет ведение Перечня видов муниципального контроля и 

органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на 

территории Ивнянского района; 

- ежегодно подготавливает доклад об осуществлении  на территории  

Ивнянского района муниципального контроля, об эффективности такого 

контроля с указанием сведений по отдельным видам  осуществляемого 

муниципального контроля в соответствии с действующим 

законодательством;  

- осуществляет  муниципальный контроль за соблюдением 

законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на 

территории Ивнянского района;  

- осуществляет муниципальный контроль в области торговой 

деятельности на территории Ивнянского района; 

- соблюдает  ограничения и запреты, требования о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-Фз «О противодействии коррупции»; 

- обеспечивает при реализации своих полномочий  приоритет целей и  

задач по развитию конкуренции на товарных рынках  в установленной сфере 

деятельности. 

 

4. Полномочия Отдела 

 

Отдел для осуществления своих основных функций имеет право:  

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке и в пределах 

своей компетенции необходимую информацию и материалы от органов 

исполнительной власти области, государственных органов области, 

органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 

организаций любой формы собственности, общественных организаций, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 

(по согласованию), расположенных на территории области, для 

реализации задач, определенных настоящим Положением.  

4.2. Запрашивать в установленном порядке от общественных 

организаций документы, информацию, необходимую для решения 

вопросов, входящих в компетенцию Отдела.  

4.3. Отдел обладает иными правами, необходимыми для 

осуществления возложенных на него задач и функций.  

 

 



11 

 

5. Руководство и организация деятельности Отдела  

 

5.1. Руководство Отделом осуществляет начальник Отдела. 

Начальник Отдела: 

- руководит деятельностью Отдела; 

- распределяет функции и обязанности между сотрудниками Отдела; 

- подписывает служебную документацию от имени Отдела;  

- вносит предложения по структуре и штатной численности Отдела, 

а также кандидатурам на должности работников Отдела; 

- готовит на основе обобщенных и специфических показателей 

результативности предложения по выплате единовременного денежного 

поощрения и премий за выполнение особо важных и сложных заданий 

сотрудникам Отдела; 

- вносит в установленном порядке предложения о поощрении и 

применении мер дисциплинарного взыскания к сотрудникам Отдела;  

- организует профессиональную подготовку, переподготовку, 

повышение квалификации и стажировку сотрудников Отдела;  

- осуществляет другие полномочия в соответствии с федеральным и 

областным законодательством 

5.2. Начальник Отдела и сотрудники Отдела назначаются на 

должность и освобождаются от должности в установленном 

законодательством порядке. 

5.3. Начальник Отдела несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Отдел задач с учетом предоставленных ему 

полномочий. 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации Ивнянского 

района по экономическому 

развитию 

 

 

 

В.А. Карманов 

 

  


